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Hoàng Hoà Bình - 

  

I>Về việc xác định kỳ kê khai tính thuế TNCN:

  

Năm 2020 và các năm về trước, Bệnh viện ĐK tỉnh Quảng Nam thực hiện kê khai và nộp thuế
TNCN theo năm tài chính. Tuy nhiên từ năm 2021 theo công văn số 5189/TCT-CS ngày
07/12/2020 của Tổng Cục thuế, giới thiệu các nội dung mới của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP
qui định chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế. Tại điểm 5.14 khoản 5 công văn số
5189/TCT-CS qui định về khai thuế thu nhập cá nhân:

  

Điểm mới: Sửa đổi quy định tổ chức, cá nhân trả thu nhập không phát sinh khấu trừ thuế thu
nhập cá nhân theo tháng, quý thì vẫn phải khai thuế (điểm b Khoản 3 Điều 7 NĐ
126/2020/NĐ-CP).

  

Trước đây: Theo quy định tại điểm a.1 khoản 1 Điều 16 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày
6/11/2013 thì tổ chức, cá nhân trả thu nhập không phát sinh khấu trừ thuế thu nhập cá nhân
theo tháng, quý thì không phải khai thuế.

  

Như vậy, thuế TNCN là loại thuế kê khai theo tháng. Trường hợp đáp ứng được điều kiện kê
khai theo quý thì được lựa chọn kê khai quý (tuy nhiên, kê khai thuế TNCN theo quý chỉ dành
cho các đơn vị, doanh nghiệp đủ điều kiện kê khai theo quý và Bệnh viện ĐK Quảng Nam là
đơn vị kê khai thuế theo tháng).

  

II> Thời hạn kê khai thuế, nộp thuế TNCN:

  

1. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế:

  

+ Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế tháng chậm nhất là ngày thứ 20 (hai mươi) của tháng sau liền
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kề tháng phát sinh nghĩa vụ thuế.

  

2. Thời hạn nộp thuế:

  

+ Thời hạn nộp thuế chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn nộp tờ khai thuế tháng (ngày 20
của tháng sau liền kề).

  

III> Thời hạn quyết toán thuế và hoàn thuế TNCN:

  

Định kỳ, trước ngày 31 tháng 3 của năm sau liền kề, phòng TCKT sẽ làm báo cáo quyết thuế
TNCN năm và đề nghị cơ quan thuế hoàn thuế.

  

Cá nhân được hoàn thuế trong các trường hợp sau đây:

    
    1. Số tiền thuế đã nộp lớn hơn số thuế phải nộp;  
    2. Cá nhân đã nộp thuế nhưng có thu nhập tính thuế chưa đến mức phải nộp thuế;   
    3. Các trường hợp khác theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.”  
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